Uw. *Aut* na czele pytań, które się uzupełniają, albo wcale się nie tłómaczy albo czasem przez *i*. *Quo accedam? aut quos appellem?*

2. *Vel*, lub, czyli, *vel* — *vel*, albo — albo, czy — czy, oznacza mniej istotną różnicę pomiędzy dwoma wyrazami, albo pozostawia wolny wybór wyrażenia: *Oppidum vel urbs. Catilinam ex urbe vel eiecimus vel emisimus vel ipsum egredientem verbis prosecuti sumus*.

Uw. 1. Niekiedy *aut* lub *vel* prostuje wyraz poprzedni: albo raczej; w tym razie można położyć także: *vel dicam, vel potius, vel etiam, atque adeo. Homo minime malus vel potius optimus*.

Uw. 2. *Vel* w znaczeniu przysłówka tłómaczy się przez: 1. nawet, może: *vel famem fero; vel in primis*; 2. bez porównania przed *superlat.*: *vel optimus*; 3. już przed zaimkami: *vel ex hac re apparet*.

3. *Ve*, lub, czyli, łączy tylko poszczególne wyrazy, oznaczając, że różnica między jednym a drugim wyrazem jest obojętna. *Duabus tribusve horis nuntii venerunt. Timet, ne quid plus minusve, quam sit necesse, dicat*.

4. *Sive (seu)*, czyli, czy też, w dobrej prozie zwykle tylko w połączeniu: *sive (seu) potius*, oznacza różnicę co do wyrażenia, a nie co do istoty: *discessus sive potius fuga*.

Zwykle podwaja się: *sive* — *sive*, czy — czyto, bądźto — bądźto, rozłączając dwa poprzedniki warunkowe, któ-
Gramatyka łac. 11

rych wybór jest dla rzeczy obojętny: *Cretum leges, quas sive Iuppiter sive Minos sanxit, laboribus erudiunt iuventutem.*

Uw. W polskim języku ma partykuła czy dwojakie znaczenie: 1. pytajne: np. czy pójdziesz? 2. rozłączne: np. czy chcesz — czy nie chcesz. Pierwsze czy: tłumaczy się przez partykuły pytajne: *ne, num, nonne* (§. 116.), drugie czy w sposób wyżej podany.

§. 161.

III. Spójniki przeciwstawne.

1. *Autem*, zaś (na drugim miejscu), oznacza najslabsze przeciwstawienie i łączy tylko zdania. Szczególnie służy ono:

a) do dalszego opowiadania: *Pater, prout ipse amabat litteras, filium erudit. Erat autem in puero summa suavitas oris ac vocis.*

b) do wprowadzania zdań nawiasowych (*parenthesis*): *Foedera et leges, erant autem eae duodecim tabulae, conquiri iusserunt.*

2. *Sed (verum)*, ale, lecz, ogranicza sąd poprzedni, a jeżeli ten sąd jest przeczący wprowadza natomiast inny. *Alciades ingeniosus homo, sed in omni vita inconstans fuit. Oti fructus est non contentio animi, sed relaxatio.*

Uw. *Sed (verum)* stoi często na początku zdania, jeżeli się przerywa tok mowy i przechodzi do czegoś innego: *Ego a Quinto nostro dissentio. Sed ea, quae restant, audiamus.*

3. *Vero*, zaś, lecz (na drugim miejscu), potwierdza myśl poprzednią, przeciwstawiając jej często drugą ważniejszą: *haec sunt leviora, illa vero gravia et magna.*

4. *At*, ale, ależ, tymczasem, natomiast, przeciwstawia z przyciskiem jedną rzecz drugiej: *Brevis nobis vita data est, at memoria bene redditae vitae sempiterna.*

W opowiadaniu *at* wprowadza nowy, niespodziewany szczegół, albo czynność równocześnie gdzieindziej odbywającą się: *Nostri cedentes usque in castra insecuti sui colligendi facultatem non dederunt. At ii, qui ab Alesia processerant, maesti se in oppidum receperunt.*

Uw. *At* często wprowadza zarzut lub zbijanie zarzutu: *at memoria minuitur*, ależ zmniejsza się pamięć (taki zarzut robia). Tosamo znaczenie ma *at enim, sed enim*, ale.

5. *Atqui*, jednak, ale jednak, używa się:

a) przeciwstawiając twierdzeniu poprzedniemu twierdzenie drugie jako zarzut: *O rem, inquis, difficilem et inexplicabilem; atqui explicanda est.*

b) w drugim członie wniosku: *omnes quadrupedes bestiae rapaces carne vescuntur; atqui nulla bestia ruminans carne vescitur: ergo nulla bestia ruminans rapax est.*

6. *Tamen*, jednak, przecież, wszelako, oznacza najczęściej przeciwstawienie do poprzednika przyzwalającego: *Quamvis sit magna exspectatio, tamen ea vinces.*

Złożone: *sed tamen, verum tamen*, jednak; *neque tamen* (§. 159. 6. uw. 2.) jednak nie; *attamen* atoli.

Uw. W polskim języku mówimy zazwyczaj: ponieważ jednak, jeżeli jednak, aby jednak, gdy jednak; język łaciński przedstawia *sed* i *tamen* do zdania głównego: *tamen cum, tamen si, tamen ut, tamen postquam.*

7. Spójnikom przeciwstawnym odpowiada częstokroć w zdaniu poprzedzającym *quidem*. Partykuła ta uwydatnia lub ścięśnia pojęcie, do którego jest przydana; w polskim języku tłumaczymy ją przez *wprawdzie, właśnie, przynajmniej*; częstokroć wcale się jej nie tłumaczy. *Plurima quidem proferre possumus, sed modus adhibendus est.*

8. W krótkich przeciwstawieniach opuszcza się spójnik przeciwstawny, co sprawia tem silniejsze wrażenie (przeciwstawne *asyndeton*): *Horum ego cogitationem non vereor, impetum pertimesco.*

§. 162.

IV. Spójniki wnioskujące.

1. *Itaque*, zatem, przeto (co innego *itaque* — i tak), przytacza skutek rzeczywisty. *Phocionem nemo ausus est liber sepelire. Itaque a servis sepultus est.*

2. *Ergo*, a więc, wprowadza wniosek logiczny: *Omnes homines mortales sunt. Gaius autem homo est. Ergo Gaius mortalis est.*

3. *Igitur*, więc, tedy, używa się także we wnioskach: *E Lacedaemoniis unus, cum Perses hostis in colloquio dixisset glorians: solem prae iaculorum multitudine et sagittarum non videbitis: in umbra igitur, inquit, pugnabimus.*